
V práci se zabývám negravitačními silami a jejich momenty, které ovlivňují trajektrii a rotační stav
asteridů,
zejména pak YORP efektem. Cílem práce bylo seznámit se s problematikou jevu a navrhnout kandidáty,
u kterých by se
YORP mohl detekovat do několika let. V úvodní části jsou popsány rozpory mezi pozorováními a
předpovďmi
modelu, který neuvažuje negravitační síly. Dále se věnuji stavbě a složení asteroidů a důsledky, které z
toho
plynou pro rotaci asteridů. V druhé části práce je stručně popsána metoda pozorování, určování
rotačních
period a hlavní teorie a důsledky YORPu. Ve třetí části pak diskutuji způsob výběru vhodných asteroidů
a také samozřejmě vybrané kandidáty. Také je zde popsáno vlastní fotometrické pozorování, které jsem
dělal na dalekohledu v Ondřejově.
Těchto pár asteroidů by mělo rozšířit malý počet objektů s dosavadní detekcí YORPu.


